

ಬೆಂಗಳೂರು ಉತ್ತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ

ಆಡಳಿತ ಕಛೇರಿ: ಶ್ರೀ ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಬಡಾವಣೆ, ಟಮಕ, ಕೋಲಾರ - 563 103.

ನಗರ ಕಛೇರಿ: ಜ್ಞಾನಜ್ಯೋತಿ ಭವನ, ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಕಾಲೇಜು ಆವರಣ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 001

ವೆಬ್‌ಸೈಟ್: <http://bnu.ac.in> ಇಮೇಲ್: registrar@bnu.ac.in bangalorenorthuniversity2017@gmail.com

ಬೆಂಗಳೂರು ಉತ್ತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಕೇಂದ್ರ, ಕೋಲಾರ ಇಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಕೋರ್ಸುಗಳ ವಿವರ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿಭಾಗ	ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಪ್ರಮಾಣ	ಶುಲ್ಕಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು
ಕಲಾ ನಿಕಾಯ			
1.	ಎಂ.ಎ. ಕನ್ನಡ ವಿಭಾಗ	40	10
2.	ಎಂ.ಎ. ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ವಿಭಾಗ	40	10
3.	ಎಂ.ಎ. ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ	40	10
4.	ಎಂ.ಎ. ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ	40	10
5.	ಎಂ.ಎಸ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಸಮಾಜ ಕಾರ್ಯ ವಿಭಾಗ	40	10
6.	ಎಂ.ಎ. ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮ ಮತ್ತು ಸಮೂಹ ಸಂವಹನ ವಿಭಾಗ	40	10
ವಿಜ್ಞಾನ ನಿಕಾಯ			
7.	ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ. ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ	40	10
8.	ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ. ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗ	40	10
9.	ಎಂ.ಎಲ್.ಐ.ಎಸ್ಸಿ. ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗ	40	10
10.	ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ. ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ	40	10
11.	ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ. ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ	40	10
ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ನಿಕಾಯ			
12.	ಎಂ.ಕಾಂ ವಾಣಿಜ್ಯ ವಿಭಾಗ	40	10

ಕಲಾ ನಿಕಾಯ

1. ಕನ್ನಡ ವಿಭಾಗ
2. ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ವಿಭಾಗ
3. ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ
4. ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ
5. ಸಮಾಜ ಕಾರ್ಯ ವಿಭಾಗ (ಎಂ.ಎಸ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.)
6. ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮ ಮತ್ತು ಸಮೂಹ ಸಂವಹನಾ ವಿಭಾಗ

1. ಕನ್ನಡ ವಿಭಾಗ

ಅ. ಕೋರ್ಸ್ : ಕನ್ನಡ ಎಂ.ಎ.

ಆ. ಕೋರ್ಸಿನ ಸ್ವರೂಪ: ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಇ. ಅವಧಿ: 4 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (2 ವರ್ಷಗಳು)

ಈ. ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ಸೀಟುಗಳು - 40 + ಶುಲ್ಕ ಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು - 10.

ಕನ್ನಡ ಎಂ.ಎ. ಪದವಿಗೆ ಅರ್ಹತೆಗಳು: ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪದವಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಒಟ್ಟು 40% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ. 50% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದರೆ ಈ ವ್ಯಾಸಂಗ ಕ್ರಮದ ನೋಂದಣಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಬಿ.ಎ/ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ/ಬಿ.ಕಾಂ. ಪದವಿ ಪಡೆದವರಾಗಿದ್ದು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಭಾಷಾ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಶೇ. 55% ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿ ಜೊತೆಗೆ ಕನ್ನಡ ರತ್ನ ಅಥವಾ ಪಂಡಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆಯಾಗಿದ್ದರೆ ನೋಂದಣಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ವಿಭಾಗ

ಅ. ಕೋರ್ಸ್ : ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಎಂ.ಎ.

ಆ. ಕೋರ್ಸಿನ ಸ್ವರೂಪ: ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಇ. ಅವಧಿ: 4 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (2 ವರ್ಷಗಳು)

ಈ. ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ಸೀಟುಗಳು - 40 + ಶುಲ್ಕ ಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು - 10.

ಅರ್ಹತೆಗಳು: ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪದವಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಒಟ್ಟು 40% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ. 50% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದವರು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಬಿ.ಎ/ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ/ಬಿ.ಕಾಂ. ಪಾಸಾಗಿ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಶೇ. 55% ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿ, ತೇರ್ಗಡೆಯಾಗಿರುವವರು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ

ಅ. ಕೋರ್ಸು : ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂ.ಎ.

ಆ. ಕೋರ್ಸಿನ ಸ್ವರೂಪ: ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಇ. ಅವಧಿ: 4 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (2 ವರ್ಷಗಳು)

ಈ. ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ಸೀಟುಗಳು - 40 + ಶುಲ್ಕ ಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು - 10.

ಅರ್ಹತೆಗಳು: ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪದವಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಒಟ್ಟು 40% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ. 50% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದವರು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ

ಅ. ಕೋರ್ಸು : ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂ.ಎ.

ಆ. ಕೋರ್ಸಿನ ಸ್ವರೂಪ: ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಇ. ಅವಧಿ: 4 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (2 ವರ್ಷಗಳು)

ಈ. ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ಸೀಟುಗಳು - 40 + ಶುಲ್ಕ ಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು - 10.

ಅರ್ಹತೆಗಳು: ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪದವಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಒಟ್ಟು 40% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ. 50% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದವರು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಅಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿ ಶೇ. 50% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪದವಿಯಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿರಬೇಕು. ಐದು ವರ್ಷದ ಬಿ.ಎ./ಬಿ.ಎಲ್/ ಎಲ್.ಎಲ್.ಬಿ. ಕೋರ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ 3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆ ಹೊಂದಿದ ಪದವೀಧರರು.

5. ಸಮಾಜ ಕಾರ್ಯ ವಿಭಾಗ (ಎಂ.ಎಸ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.)

ಅ. ಕೋರ್ಸು : ಸಮಾಜ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಂ.ಎ.

ಆ. ಕೋರ್ಸಿನ ಸ್ವರೂಪ: ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಇ. ಅವಧಿ: 4 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (2 ವರ್ಷಗಳು)

ಈ. ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ಸೀಟುಗಳು - 40 + ಶುಲ್ಕ ಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು - 10.

ಅರ್ಹತೆಗಳು: ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಯಾವುದೇ ಪದವಿ / ಬಿ.ಎಸ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಒಟ್ಟು 50% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದವರು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಿಯೋಜಿತ/ ಪ್ರಯೋಜಿತ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಅರ್ಹತೆ

1. ಒಟ್ಟು ಸೀಟುಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜಿತ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಜಿತ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಐದು

ಅ. ನಿಯೋಜಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವುದೇ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಕೋರ್ಸಿನಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆ ಹೊಂದಿದ್ದು, ಕೇಂದ್ರ/ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ/ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಎಂ.ಎಸ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಕೋರ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಲು ನಿಯೋಜಿತನಾಗಿರಬೇಕು. ನಿಯೋಜಿತ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಫೀಸು ಹಾಗೂ ಕೋರ್ಸಿನ ಖರ್ಚನ್ನು ಭರಿಸಬೇಕು.

ಆ. ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ: ಯಾವುದೇ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ 3 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಬೇಕು.

- ಸೊಸೈಟಿ ಆಕ್ಟ್/ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಆಕ್ಟ್/ ಕಂಪನೀಸ್ ಆಕ್ಟ್ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿರುವ ಸಮಾಜ ಸೇವೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು
- ಸರ್ಕಾರ/ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಏಜನ್ಸೀಸ್ ಅಥವಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ ವಿದೇಶಿ ಬಂಡವಾಳದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ ಸ್ವಂತ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಿಂದ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಉತ್ಪಾದನೆ – ಇವುಗಳಿಂದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಿರಬೇಕು.
- ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಎಂ.ಎಸ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಸೇರಲು ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಅವನು/ ಅವಳು ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳು ಸೇವೆಯಲ್ಲಿದ್ದುದಕ್ಕೆ ಅಫಿಡವಿಟನ್ನು ಹಾಗೆಯೇ ಯಾವುದೇ ಬೆಳಗಿನ ಕೋರ್ಸನ್ನು ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲವೆಂದು ಪ್ರಮಾಣಿಸಬೇಕು.
- ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಅಫಿಡವಿಟನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷದಿಂದ ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿದ್ದುದಾಗಿಯೂ ಕೊಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು. ಇವುಗಳು ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಇರಲೇಬೇಕು.

6. ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮ ಮತ್ತು ಸಮೂಹ ಸಂವಹನಾ ವಿಭಾಗ

ಅ. ಕೋರ್ಸು : ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮ ಮತ್ತು ಸಮೂಹ ಸಂವಹನಾ ಎಂ.ಎ.

ಆ. ಕೋರ್ಸಿನ ಸ್ವರೂಪ: ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಇ. ಅವಧಿ: 4 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (2 ವರ್ಷಗಳು)

ಈ. ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ಸೀಟುಗಳು – 40 + ಶುಲ್ಕ ಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು – 10.

- ವಿಭಾಗವು ಕನಿಷ್ಠ 40 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಕಲ್ಪಿಸಿರುತ್ತದೆ, ಇದರಲ್ಲಿ 30 ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಪದವೀಧರರಾಗಿರುವವರಿಗೆ ಮತ್ತು 10 ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಉಳಿದ ಪದವೀಧರರಿಗೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾಗುವುದು.

ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪದವೀಧರರಾಗಿದ್ದು, ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 50 ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದವರಾಗಿದ್ದು, ಪದವಿಯಲ್ಲಿ ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮವನ್ನು ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರಬೇಕು.

ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮ ಮಾಡಿಲ್ಲದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ: ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪದವಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಒಟ್ಟು 50% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದವರು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಿಜ್ಞಾನ ನಿಕಾಯ

1. ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ
2. ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗ
3. ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗ
4. ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ
5. ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ

1. ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ

ಅ. ಕೋರ್ಸು : ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ.

ಆ. ಕೋರ್ಸಿನ ಸ್ವರೂಪ: ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಇ. ಅವಧಿ: 4 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (2 ವರ್ಷಗಳು)

ಈ. ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ಸೀಟುಗಳು - 40 + ಶುಲ್ಕ ಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು - 10.

ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರದ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿಗೆ ಅರ್ಹತೆ: ಪದವಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 40 ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರಬೇಕು ಮತ್ತು 50%ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ/ ಅನ್ವಯಿಕ ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ (ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಷಯ) ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿರುವವರು ಅರ್ಹರು.

2. ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗ

ಅ. ಕೋರ್ಸುಗಳು : ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ. ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನ

ಆ. ಕೋರ್ಸಿನ ಸ್ವರೂಪ: ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಇ. ಅವಧಿ: 1. 6 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (3 ವರ್ಷಗಳು)

2. 4 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (2 ವರ್ಷಗಳು)

ಈ. ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ಸೀಟುಗಳು - 40 + ಶುಲ್ಕ ಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು - 10;

ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ. ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನಗೆ ಅರ್ಹತೆ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. (ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನ) ಅಥವಾ ಬಿ.ಸಿ.ಎ. ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಗಣಿತವನ್ನು ಒಂದು ವಿಷಯವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ಶೇ.50% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿ (3 ವರ್ಷದ ಸಾಧ್ಯಂತ ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ., ಬಿ.ಸಿ.ಎ. ಕೋರ್ಸು, ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. (ಪಿ.ಸಿ.ಎಂ))ನ ಜೊತೆಗೆ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ/ ಒಂದು ವರ್ಷ ಅವಧಿಯ ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನದ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್.

3. ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗ

ಅ. ಕೋರ್ಸು : ಎಂ.ಎಲ್.ಐ.ಎಸ್.ಸಿ. (ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗ)

ಆ. ಕೋರ್ಸಿನ ಸ್ವರೂಪ: ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಇ. ಅವಧಿ: 4 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (2 ವರ್ಷಗಳು)

ಈ. ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ಸೀಟುಗಳು - 40 + ಶುಲ್ಕ ಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು - 10.

ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ವಿಭಾಗ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿಗೆ ಅರ್ಹತೆ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವುದೇ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಿಂದ ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ.50ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಯಾವುದೇ ಪದವಿಯನ್ನು ಪಡೆದವರು ಅರ್ಹರಾಗುತ್ತಾರೆ.

4. ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ

ಅ. ಕೋರ್ಸು : ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ.

ಆ. ಕೋರ್ಸಿನ ಸ್ವರೂಪ: ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಇ. ಅವಧಿ: 4 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (2 ವರ್ಷಗಳು)

ಈ. ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ಸೀಟುಗಳು - 40 + ಶುಲ್ಕ ಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು - 10.

ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿಗೆ ಅರ್ಹತೆ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪದವಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಸರಾಸರಿ ಶೇ. 40% ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಶೇ. 50% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ (ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಐಚ್ಛಿಕ) ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರಬೇಕು.

5. ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ

ಅ. ಕೋರ್ಸು : ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ.

ಆ. ಕೋರ್ಸಿನ ಸ್ವರೂಪ: ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಇ. ಅವಧಿ: 4 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (2 ವರ್ಷಗಳು)

ಈ. ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ಸೀಟುಗಳು - 40 + ಶುಲ್ಕ ಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು - 10.

ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿಗೆ ಅರ್ಹತೆ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವುದೇ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಿಂದ ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ ಪದವಿ ಪಡೆದವರು ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವನು/ ಅವಳು ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯವನ್ನಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ಕನಿಷ್ಠ 50% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿರಬೇಕು.

ವಾಣಿಜ್ಯ ನಿಕಾಯ

ಎಂ.ಕಾಂ.

ಅ. ಕೋರ್ಸುಗಳು : 1 ಎಂ.ಕಾಂ

ಆ. ಕೋರ್ಸಿನ ಸ್ವರೂಪ: ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಇ. ಅವಧಿ: 4 ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು (2 ವರ್ಷಗಳು)

ಈ. ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ಸೀಟುಗಳು - 40 + ಶುಲ್ಕ ಸಹಿತ ಸೀಟುಗಳು - 10

ಅ. ಎಂ.ಕಾಂ.ಗಾಗಿ ಅರ್ಹತೆ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಿಂದ ಬಿ.ಕಾಂ./ ಬಿ.ಬಿ.ಎ/ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ ಪದವಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ವಾಣಿಜ್ಯ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ. 50% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವವರು ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಅರ್ಹರು.



ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ
ಕಲಸಚಿವರು
ಬೆಂಗಳೂರು ಉತ್ತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ
ಟಿಮಕಾ, ಕೋಲಾರ-ಕರ್ನಾಟಕ-563 103.

BENGALURU NORTH UNIVERSITY

Administrative Office: Sri Devaraj Urs Extension, Tamka, Kolar – 563 103.

City Office: Jnana Jyothi Auditorium, Central College Campus, Bengaluru – 560 001

Website: <http://bnu.ac.in> **Email:** registrar@bnu.ac.in bangalorenorthuniversity2017@gmail.com

COURSES OFFERED AT BENGALURU NORTH UNIVERSITY AND P.G. CENTRE KOLAR

SL No	Courses	Intake	Payment Seats
Faculty of Arts			
1.	M.A. Kannada	40	10
2.	M.A. English	40	10
3.	M.A. Economics	40	10
4.	M.A. Political Science	40	10
5.	M.S.W. Social Work	40	10
6.	M.A. Journalism and Mass Communication	40	10
Faculty of Science			
7.	M.Sc. Botany	40	10
8.	M.Sc. Computer Science	40	10
9.	MLISc - Library and Information Science	40	10
10.	M.Sc. Mathematics	40	10
11.	M.Sc. Physics	40	10
Faculty of Commerce Management			
12.	M.Com (Commerce)	40	10

FACULTY OF ARTS

1. *Kannada*
2. *English*
3. *Economics*
4. *Political Science*
5. *Social Work*
6. *Journalism and Mass Communication*

(1) SUBJECT: KANNADA.

- a) **Courses Offered** - *M.A. in Kannada*
- b) **Nature of Course** - *Semester Scheme*
- c) **Duration:** *4 Semesters (2 years)*
- d) **Intake :** *40 + Payment seat: 10*

Eligibility for M.A. in Kannada:

Graduates who have secured 40% in the aggregate to apply of all subjects and 50% marks in the cognate subject in the qualifying University examinations are eligible. B.A., B.Sc. or B.Com. Graduates who have secured at least 55% marks in the Language Kannada in the degree course are also eligible, provided they have passed Kannada Rathna or Pandit examination.

(2) SUBJECT: ENGLISH

- a) **Course Offered** - *M.A. in English*
- b) **Nature of Course** - *Semester Scheme*
- c) **Duration:** *4 Semesters (2 years)*
- d) **Intake :** *40 + Payment seat: 10*

Eligibility for M.A. in English: Graduates who have secured 40% in the aggregate of all subjects and 50% marks in the cognate subject in the qualifying University examinations are eligible. Candidates with B.A., B.Sc. or B.Com Degree are also eligible provided they have scored 55% marks in the Language concerned in the degree course.

(3) SUBJECT: ECONOMICS

- a) **Course Offered** - *M. A. in Economics*
- b) **Nature of Course** - *Semester Scheme*
- c) **Duration:** *4 Semesters (2 years)*
- d) **Intake :** *40 + Payment seat: 10*

Eligibility for M. A. in Economics

Candidates who have secured 40% marks in the aggregate of all subjects and 50% marks in the cognate subject at the Bachelor's degree level.

(4) SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

- a) **Courses Offered-** *M.A. in Political Science*
- b) **Nature of Course - Semester Scheme**
- c) **Duration:** *4 Semesters (2 years)*
- d) **Intake :** *40 + Payment seat: 10*

Eligibility for M.A. in Political Science

Candidates who have secured 40% marks in the aggregate of all subjects and 50% marks in the cognate Subject / Public Administration at the Bachelor's Degree level. Graduates who have studied Political Science as a subject in the first three years of Five Years B.A., B.L/B.A., LL.B Course are also eligible.

(5) SUBJECT: SOCIAL WORK

- a) **Course Offered - Master of Social Work (M. S. W.)**
- b) **Nature of Course - Semester Scheme**
- c) **Duration:** *4 Semesters (2 years)*
- d) **Intake :** *40 + Payment seat: 10*

Eligibility for Master of Social Work

Any Degree / B.S.W. Graduates from recognized Universities with a minimum of 50% marks in the aggregate of all subjects.

Eligibility under Deputation / Sponsored Category:

- a) **Deputed Candidate** means any candidate in permanent service deputed to undergo MSW Programme by Central/State Government / Public Sector undertaking provided the candidate is a Graduate from any discipline with pass class. The deputing department / Institution shall meet all the fees and course expenses of the candidate.
- b) **Sponsored Candidate** is any Graduate with pass class and with three years of service in the field of Social welfare in a recognized institution (Registered Social Service Organizations established under Societies / Trust / Companies Act.). The sponsoring Organization must give an affidavit stating that the candidate is in employment for the past three years and give copies of last three years work reports and audited statements along with the application.

(6) SUBJECT: JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION

- a) **Course Offered - M.A. in Journalism and Mass Communication**
- b) **Nature of Course - Semester Scheme**
- c) **Duration:** *4 Semesters (2 years)*
- d) **Intake:** *40 + Payment seat: 10*

Eligibility for Journalism and Mass Communication Candidates:

a) Journalism Candidates:

Graduates who have secured 50% of marks in Journalism (optional subject) at the degree.

b) Non-Journalism Candidates:

Graduates with at-least 50% marks in the aggregate of all the optional subjects at the degree.

FACULTY OF SCIENCE

1. *Botany*
2. *Computer Science*
3. *Library and Information Science*
4. *Mathematics*
5. *Physics*

(1) SUBJECT: BOTANY

- a) **Courses Offered** – *M.Sc. in Botany*
- b) **Nature of Course** - *Semester Scheme*
- c) **Duration:** *4 Semesters (2 years)*
- d) **Intake:** *40 + Payment seat: 10*

Eligibility for M.Sc. in Botany

Graduates who have secured 40% marks in the aggregate of all subjects and 50% marks in Botany / Applied Botany (cognate subject) in the qualifying examination.

2) SUBJECT: COMPUTER SCIENCE

- a) **Courses Offered** – *M.Sc. Computer Science*
- b) **Nature of Course** - *Semester Scheme*
- c) **Duration:** *4 Semesters (2 years)*
- d) **Intake:** *40 + Payment seat: 10*

Note: Admission for MBA and MCA Course will be made through CET, Government of Karnataka.

Eligibility for M.Sc. in Computer Science

B.Sc. graduates with Computer Science or B.C.A. with mathematics as one of the subjects and at least 50% marks in the aggregate of all optional subjects OR B.Sc. PCM graduates with P.G. Diploma / Certificate Course in Computer Science of one year duration are eligible.

(3) SUBJECT: LIBRARY & INFORMATION SCIENCE

- a) **Course Offered** - *M.L.I.Sc.*
- b) **Nature of Course** - *Semester Scheme*
- c) **Duration:** *4 Semesters (2 years)*
- d) **Intake:** *40 + Payment seat: 10*

Eligibility for Master of Library & Information Science

Candidates who have passed any degree examination in Second Class with at least 50% marks in the aggregate in optional subjects are eligible for admission.

(4) SUBJECT: MATHEMATICS

- a) **Course Offered** - *M.Sc. in Mathematics*
- b) **Nature of Course** - *Semester Scheme*
- c) **Duration:** *4 Semesters (2 years)*
- d) **Intake:** *40 + Payment seat: 10*

Eligibility for M.Sc. in Mathematics

Graduates who have secured 40% marks in the aggregate of all subjects and at least 50% marks in Mathematics (cognate subject) at the degree level are eligible.

(5) SUBJECT: PHYSICS

- a) **Course Offered** - *M.Sc. in Physics*
- b) **Nature of Course** - *Semester Scheme*
- c) **Duration:** *4 Semesters (2 years)*
- d) **Intake:** *40 + Payment seat: 10*

Eligibility for M.Sc. in Physics

Graduates who have studied Physics and Mathematics as two of the three cognate subjects and secured 40% marks in the aggregate of all subjects and 50% marks in the aggregate of all optional subjects at the degree level are eligible.

FACULTY OF COMMERCE AND MANAGEMENT

Commerce

SUBJECT: COMMERCE

- a) **Courses Offered** : M.Com.
- b) **Nature of Course** - *Semester Scheme*
- c) **Duration** - *4 Semesters (2 years)*
- d) **Intake:** *40 + Payment seat: 10*

a) Eligibility for M.Com

Candidates who have passed the three year B.Com./ B.B.M. degree examination of Bangalore University or any other University considered as equivalent thereto, provided they have obtained not less than 50% (45% for SC/ST/Category-I candidates) marks in the aggregate in Commerce subjects.


REGISTRAR
Bengaluru North University
Kolar, Kolar-Karnataka-563 103,
20/6

